Awareness program on child rights conducted for school children

Seraikela, Sep 27: An awareness program aimed at educating school children about critical social issues was held at Balak Madhya Vidyalaya in Seraikela, organized jointly by Child Helpline Seraikela-Kharsawan and Yuva Sanstha.

The program featured Savita Mishra from Child Helpline and Mukesh Kumar Pandey from Yuva Sanstha, who provided essential information on topics such as child marriage, child labor, and human trafficking, along with strategies for prevention and protection.

In the presence of school



headmaster Gangaram Tiu and teacher Shikaon, the speakers emphasized the importance of awareness in combating these

social issues.

They also detailed the services offered by the Child Helpline, specifically the toll-free number 1098, which children can call for help in difficult situations. During the session, students were encouraged to reach out for assistance if they or others faced challenges related to child rights.

The children collectively took an oath to remain vigilant and to raise awareness among their peers regarding the prohibition of child marriage and child labor, as well as the prevention of human trafficking. This initiative not only aimed to educate the children but also to empower them to advocate for their rights and the rights of others in their community. (w/nkm)

Urgent call for 1,000 new fast-track courts

YUVA's bold push for speedy justice amidst alarming case backlogs

Mail News Service

Seraikela, Sep 11: In an appeal to the state government, YUVA (Youths Union for Voluntary Action) has demanded the creation of 1,000 new special fast-track courts to tackle the unprecedented backlog of rape and POCSO cases plaguing the judicial system. This urgent call comes in response to a startling report by India Child Protection, which highlights a shocking disparity in case disposal rates between fast-track courts and regular courts.

According to the eye-opening report titled 'Fast Tracking Justice: Role of Fast Track Special Courts in Reducing Case Backlogs,' special fast-track courts boast an impressive case disposal rate of 83 percent. In stark contrast, regular courts manage a dismal 10 percent. The report paints a dire picture: without the establishment of 1,000 new fast-track courts, cases could languish unresolved for years, and even with all existing courts operating, a rape or POCSO case would need to be resolved every three minutes to clear the backlog within a year.

The report, unveiled at a high-profile workshop in New Delhi, reveals that while the disposal rate for rape and POCSO cases in courts nationwide was a mere 10 percent in 2022, it soared to 94 percent in fast-track courts by 2023. This dramatic increase underscores the critical need for



expanding the fast-track system. The report also suggests that the unused Nirbhaya Fund, which currently holds a staggering Rs 1,700 crore, could be utilized to establish new courts and ensure the smooth operation of existing ones.

Bhuvan Ribhu, a prominent

child rights activist and founder of Child Marriage Free India, emphasized the pivotal role of these courts in delivering swift justice. He declared, "We are at a crucial juncture. Setting up 1,000 new fast-track courts within the next three years is not just necessary—it's imperative. This moment calls for a decisive policy shift to end the agonizing wait for justice and restore accountability within our judicial system."

Rakesh Narayan, Director of Yuva, echoed these sentiments, highlighting the ongoing struggles faced by victims and their families. "Justice delayed is justice denied," he asserted. "The current system is failing our children and their families. The evidence is clear: more fast-

track courts are essential for providing timely justice and ending the endless wait."

The report's findings are both alarming and urgent. It predicts that settling the 2,02,175 pending cases of rape and POCSO will require an estimated three years. However, if no new cases are added and each case is resolved every three minutes, the backlog could be cleared within a year. The existing 1,023 special fast-track courts have already proven their effectiveness, disposing of 2,14,463 cases out of 4,16,638 since their inception. Yet, the disparity between states is stark, with Maharashtra and Punjab leading with high disposal rates, while West Bengal lags at a mere 2 percent. (w/nkm)

•

Religious leaders take the lead in preventing child marriages

No child marriage this Akshaya Tritiya, says Director Rakesh Narayan

Mail News Service

Seraikela, Apr 30: In a groundbreaking initiative to prevent child marriages in the district, the civil society organization 'Yuva', working under the national network 'Just Rights for Children (JRC)', has launched a widespread awareness campaign among religious leaders of various faiths. This campaign, timed around Akshaya Tritiya and the peak wedding season, has received overwhelming support from priests, clerics, and pastors who officiate marriages in the region.

Rakesh Narayan, Director of Yuva, expressed gratitude and amazement at the level of support received from the religious community. "We are overwhelmed by their cooperation. This Akshaya Tritiya, not a single child marriage should take place in the district," he asserted. The initiative stems from the understanding that no child marriage can be solemnized without the involvement of a religious officiant. By engaging this key group, the campaign has made significant strides. Many temples and mosques in the district now display signs clearly stating that child marriages will not be allowed.



This effort is part of JRC's broader 'Child Marriage-Free India' campaign, which aims to eliminate child marriages nationwide by 2030. JRC, through legal intervention and grassroots activism, operates in 416 districts and has a network of over 250 civil society organizations. It has already helped prevent more than two lakh child marriages and secured pledges from over five crore citizens

against the practice. In the year 2023-24 alone, Yuva, in collaboration with the local administration, successfully prevented 321 child marriages in the district.

The campaign is guided by the comprehensive strategy outlined in JRC founder Bhuvan Ribhu's book "When Children Have Children: Tipping Point to End Child Marriage." Rakesh Narayan emphasized that awareness about the

legal consequences of child marriage is still lacking. Under the Prohibition of Child Marriage Act (PCMA), 2006, any involvement in child marriage—including services provided by caterers, decorators, musicians, venue owners, and even priests and clerics—can result in up to two years of imprisonment and fines.

Narayan also highlighted that child marriage often amounts to child rape under the Protection of Children from Sexual Offences (POCSO) Act, as any sexual relationship with a girl under 18, even within marriage, is considered statutory rape. "We made religious leaders understand that child marriage is essentially institutionalized abuse," he said. "Today, priests and clerics not only support the campaign but are also taking active pledges to refuse to solemnize any underage marriage."

Yuva believes that if the religious community continues to refuse participation in such weddings, child marriage can be eliminated almost overnight. "Their unexpected yet wholehearted support gives us hope that Seraikela will soon become a child marriage-free district,"

Narayan added. (w/nkm)





गुप्त सूचना पर जिला टास्क फोर्स ने छापेमारी कर कार्रवाई की

कपाली : कबाड़ गोदाम में मजदूरी कर रहे पांच बच्चों को मुक्त कराया गया

बच्चों को उनके अभिभावकों को सौंप दिया गया

प्रतिनिधि, सरायकेला/चांडिल

सरायकेला-खरसावां जिले में बाल मजदूरी रोकने के लिए जिला टास्क फोर्स ने गुरुवार को कपाली में पांच जगहों पर छापेमारी कर चार नाबालिग को मुक्त किया गया. दरअसल, टीम को सूचना मिली थी कि कपाली में बच्चों से ठेला खींचवाया जा रहा है. वे कबाड़ को गोदाम तक पहुंचा रहे हैं. टास्क फोर्स ने कबाड़ गोदाम ताड़ीपत्थर डोबो

कबाड़ गोदाम के मालिकों को दी चेतावनी

टास्क फोर्स के सदस्य सैयद अयाज हैदर ने कहा कि कबाड़ गोदाम के मालिकों को सख्त चेतावनी दी गयी कि 18 साल से कम उम्र के बच्चे से काम नहीं कराएं. मुख्य गेट के सामने बोर्ड लगाएं कि नाबालिंग से काम नहीं कराया जाता है. उन्होंने बताया कि रेस्क्यू किये गये सभी बच्चे 14 वर्ष से ऊपर के थे. इस कारण संचालकों को चेतावनी देकर छोड़ दिया गया. टास्क फोर्स में श्रम प्रवर्तन अधिकारी प्रियंका कुमारी, चाइल्ड हेल्पलाइन की परियोजना समन्वयक कविता मिश्रा, युवा संस्था के मुकेश कुमार पांडेय, बाल कल्याण समिति की सदस्य बीना रानी महतो, पद्मा गोराई, जिला बाल संरक्षण के माथुर मंडल, समीर कुमार महतो, चितरंजन कुमार, बिट्टू प्रजापित शामिल थे.

पुलिया के पास एक बच्चा, अली मस्जिद के पास एक बच्चा व ताजनगर

से दो नाबालिंग को मुक्त कराकर उनके अभिभावकों को सौंप दिया. 7

आधकारा एव थाना प्रभारा का वाइज चाकादार का इयुटा लगान, उनके क्षेत्र में पड़ने वाले बालू घाट जुगाड़ गाड़ी से बालू उठाव करने

बालू उठाव म सालप्त वाहना का पकड़कर तुरंत प्राथमिकी दर्ज

में अवैध बालू उठाव पर लगातार

पवन बाघ, पुलिस अधीक्षक रहे

समा अचलाायकारा का अपन क्षत्र । माक पर वन प्रमङल पद्मायकारा । साहत समा अचलाायकारा माजूद

जेआरसी के सहयोगी संगठन युव ने चलाया बाल विवाह रोकथाम जागरूकता अभियान

रिपब्लिक नेशन।

सरायकेला :। बाल अधिकारीं की सुरक्षा व संरक्षण के लिए देश में नागरिक समाज संगठनों के सबसे बड़े नेटवर्क जस्ट राइट्स फॉर चिल्ड्रेन (जेआरसी) के सराईकेला में सहयोगी संगठन युवा की ओर से अक्षय तृतीया और विवाह परिणय लग्न को देखते हुए बाल विवाहों की रोकथाम के लिए विभिन्न धर्मी के विवाह संपन्न कराने वाले पुरोहितों के बीच चलाए जा रहे जागरूकता अभियान को व्यापक सफलता मिली है और सभी धर्मगुरुओं ने इसकी सराहना करते हुए समर्थन का हाथ बढ़ाया है। इस अपार समर्थन के मद्देनजर संग्ठन की

ओर से आशा की जा रही है कि इस अक्षय तृतीया पर व आगामी समय में जिले में एक भी बाल विवाह नहीं होगा। गौरतलब है कि जेआरसी 2030 तक देश से बाल विवाह खत्म करने के मकसद से चाइल्ड मैरिज फ्री इंडिया; कैम्पेन चला रहा है। जेआरसी कानूनी हस्तक्षेपों के जरिए बाल अधिकारों की सुरक्षा व संरक्षण के लिए देश के 416 जिलों में जमीन पर काम कर 250 से भी ज्यादा नागरिक संगठनों का नेटवर्क है जिसने पिछले वर्षों में दो लाख से ज्यादा बाल विवाह रुकवाए हैं और पांच करोड़ से ज्यादा लोगों को बाल विवाह के खिलाफ शपथ दिलाई है। इसके सहयोगी संगठन युवा ने स्थानीय प्रशासन के साथ सहयोग



व समन्वय से कानूनी हस्तक्षेपों और परिवारों एवं समुदायों को समझा-बुझा कर अकेले 2023-24 में ही जिले में 321 बाल विवाह रुकवाए हैं। यह संगठन 2030 तक बाल विवाह मुक्त भारत के लक्ष्य को हासिल करने के लिए जेआरसी के संस्थापक

भुवन ऋभु की किताब 'व्हेन चिल्ड्रेन हैव चिल्ड्रेन : टिपिंग प्वा-इंट टू इंड चाइल्ड मैरेज' में सुझाई गई समग्र रणनीति पर अमल कर रहा है। युवा के निदेशक राकेश नारायण ने कहा कि अभी भी देश में बाल विवाह के खिलाफ जरूरी जागरूकता की कमी है। ज्यादातर लोगों को यह पता नहीं है कि यह बाल विवाह निषेध अधिनियम (पीसीएमए), 2006 के तहत दंडनीय अपराध है। इसमें किसी भी रूप में शामिल होने या सेवाएं देने पर दो साल की सजा व जुर्माना या दोनों हो सकता है। इसमें बाराती और लड़की के पक्ष के लोगों के अलावा कैटरर, साज-सज्जा करने वाले डेकोरेटर. हलवाई, माली, बैंड बाजा वाले, मैरेज हाल के मालिक और यहां तक कि विवाह संपन्न कराने वाले पॉडित और मौलवी को भी अपराध में संलिप्त माना जाएगा और उन्हें सजा व जुर्माना हो सकता है। उन्होंने कहा कि इसीलिए हमने धर्मगुरुओं और पुरोहित वर्ग के बीच जागरूकता अभियान चलाने का फैसला किया क्योंकि यह वो सबसे महत्वपूर्ण वर्ग है जो विवाह संपन्न करोता है। हमने उन्हें समझाया कि बाल विवाह और कुछ नहीं बल्कि बच्चों के साथ बलात्कार है। अठारह वर्ष से काम उम्र की किसी बच्ची से वैवाहिक संबंधों में भी यौन संबंध बनाना यौन अपराधों से बच्चों का संरक्षण (पॉक्सो) कानून के तहत बलात्कार है। बेहद खुशी का विषय है विवाह सम्पन्न कराने वाले धर्म गुरुओं ने इस बात को समझते हुए अपना समर्थन दे रहे है। इस व्यापक समर्थन को देखते हुए संगठन का मानना है कि जल्द ही बाल विवाह मुक्त सराईकेला के लक्ष्य को हासिल कर लिया जाएगा ।

< QAUMI TANZEEM-(... ☑

اس لیے لوگوں سے گزارش ہے کہ ہوئی کا تبوار بھائی جارے، امن اور بھائی جارے کا پیغام دیتے ہوئے مناتھیں۔ ہولی، رکلوں کا تبوار، باہمی جمائی جارے اور امن کی علامت ہے۔ رمضان کے مبینے میں ہولی کی آ مد جهار کھنڈ سیت بورے ملک کوایک بہتر پیغام دینے کا موقع ہے، بیہ بندوؤں ہسلمانوں، ستصول بھیسائنوں اور تمام برادر یول کے لیے مزید مضبوظی کے ساتھ جمائی جارے کو برقرار ر کھنے کا سنبری موقع ہے، اس کا شہوت دیتے ہوئے قاری اسامہ نے کہا کہ تمام برادر اول كاوك الراءو في كاتبوار مناتے روي ك_

حمد بهال منء وبيو الصارق، ملتد سابوه مشور تنكيده جتيندر تنكيده 263% ، بيش ماور يون دُاكِي، ود وا ي، عيدر دُالِي، راجيش واقلى بكيش كشوا بالنيش يالوالنيش يالوالنيش را فجها، کنیش پلو اس موقع پر چندن کمار، را بول کماره پرخیل متا کماری اور اسکول كتام اسائد وموجود تق

چائلڈ ویلفیئر تیٹی نے چائلڈ لیبر کے خلاف مہم شروع کی



جشيد يور: (محدسلمان خان): جائلاً ویلفیز میش مرائے کیانے جائلڈ لیرے خلاف مہم شروع کی اور ایک موٹر گیرائ پر چهاپه مارا - جانکلهٔ ویلفیئر کمینی، بوداسنسها، DALSAA ، جائلدُ بيلب لائن اور چندیل اولیس اسلیش کی مشتر کہ ٹیم نے چندیل اور آس باس کے علاقوں میں کیراجوں اور ویکر اداروں پر چھاپیہ مار کر ان چول کو باز یاب کرایا، شهر بیدو، چند مل

كول چكر كرقريب ايك فرك كيران س علاقوں میں بجول کے حقوق کے بارے ايك 13 مالدي، امرناتھ سے ايك 13 ساله يجياورموزسائكل سوارايك 13 ساله بھی۔ بور کو بھا کر ان کی مال اور سر پرست کے حوالے کر ویا گیا۔ اداروں کے ڈائر بکٹرز کو سخت وارنگ دی گئی۔ ٹیم کی قیادت کرد ہے سیدایاز حیدر نے بتایا کہ سے مبم سنسل جاری ہےجس کا مقصد او گوں کو بیوں کے حقوق ہے آگاہ کرنا ہے۔ دلی شامل تھے۔

میں شعور کی تھی ہول انجائے میں بچول کو كام يركار بي إلى - بازياب رائك بچول کو سرکاری انگیمول سے مشلک کیا جائے گا۔ ریسکیو تیم میں سید ایاز حیدرہ چوچھرسورین امکیش کمار یا نڈے انمیر کمار مېتو، ينو پرجايتي، سوکر جن کمار اور چند يل پولیس اسکیشن کے سب انسکٹر اجیت منڈا